

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: rocznie kor. 32—
kwartalnie kor. 8—
miesięcznie kor. 2 70, za od-
noszenie 40 hal. miesięcznie.
Adres Redakcji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi.
Na prowincję: rocznie kor.
40—, kwartalnie kor. 10—
miesięcznie kor. 3 40. (Za
granicą: kwartalnie kor.
13—, rocznie kor. 52—.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 14 hl.

Numer pojedynczy na pro-
wincję 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dnia p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej l. 13, (tymczasowo wchodząc do biura inzeratowego od ul. Jagiellońskiej l. 5) pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 9.

Kraków, Piątek dnia 11 Stycznia 1901.

Rok IX.

ZMIANY W PRZYSZŁYM PARLAMENCIE.

Wiedeń 10 stycznia.

(—r.) Zdarzeniem dnia jest złożenie, względnie nieprzyjęcie mandatu poselskiego przez barona Dipauliego. Dipauli już przedtem oświadczył, że żadnego innego mandatu nie przyjmie, prócz mandatu z V kurji miasta i okolicy Bozen. Teraz też kiedy go wybrano z IV kurji tego okręgu, oświadczył: „Ein Mann ein Wort. Wszystko poświęcę dla mego stronnictwa prócz honoru“. Wyboru też Dipauli nie przyjął—ku wielkiemu zapewne osłupieniu galicyjskich mandatowców. Zatem nie będzie on należał do nowego parlamentu, a katolickie stronnictwo ludowe traci w nim przywódcę, który bądź co bądź skłaniał się ze wszystkich wybitniejszych członków tego stronnictwa najwięcej ku kierunkowi samorządnemu, a przez niemiecką lewicę, jako polityk samoistnie idący, był znienawidzony. Ubytek zaś jego w wymienionem stronnictwie znaczy, że ono teraz przychylić się będzie stanowczo bardziej ku lewicy, zwłaszcza, że przy wyborach na całej linii kandydaci tego stronnictwa mają ubytek głosów w porównaniu do poprzednich wyborów. Przywódcami stronnictwa będą: Kathrein i Ebenhoch.

Wybory śródowe w czeskich gminach wiejskich i czwartkowe w czeskich miastach, stanowią szczyt całej kampanji wyborczej. Młodociesi, nie da się zaprzeczyć, doznali porażki ze strony skrajniejszych żywiołów, co obóz niemiecki napełnia ogromną radością, chociaż przez to szanse zdolności do pracy parlamentarnej z pewnością znacznie się zmniejszają. Widac też z tego, że Niemcom nie chodzi bynajmniej o parlament, a jeśli deklamują o potrzebie nieodzownej pracy parlamentarnej, jest to tylko obłudą z ich strony.

Z czeskimi agrarystami wchodzi do parlamentu zupełnie nowe stronnictwo, które stawia na pierwszym planie obronę interesów rolnictwa. Nie jest to ruch ośoboniony tylko pomiędzy chłopami czeskimi, gdyż w Styrii z łona niemieckich chłopów ujawnił się taki sam ruch, a nawet jeden z jego przedstawicieli został wybrany. Grupa agrarystów będzie w nowym parlamencie małą, lecz może ona wzrósć niepospolicie, gdyż prawdopodobnie znajdzie poparcie ze strony chłopów w wszystkich obozów, a także i większej własności, której interesy tylko w niektórych kierunkach są odmienne.

Szönererowcy rosną jak na drożdżach. We środę mieli już 13 posłów. Dzień czwartkowy przyniesie im 6 — 9 nowych mandatów, tak, że mogą nawet w liczbie 25 wciągnąć do nowego parlamentu. Antysemici utrzymali we środę swą posiadłość w dolno-rakuzkich gminach wiejskich. Mają dotychczas 12 mandatów. Jeśli wybory w miastach dolno-rakuzkich im dopiszą, mogą bardzo łatwo powetować dotychczasową stratę 6 mandatów.

Wybory czwartkowe w państwie.

We czwartek wybrano 54 dalszych posłów do parlamentu, a mianowicie 32 posłów z miast czeskich, 13 posłów z miast morawskich, 4 posłów z kurji wiejskiej w Karyntji, 4 żydów z izb handlowych w Galicji i Bukowinie i 1 posła z kurji najwyższej opodatkowanych w Dalmacji.

Izby handlowe w Galicji wybrały: 1) dra Arnolda Rapaporta w Krakowie (wybrany jednomyślnie przez 21 członków Izby, 9 wstrzymało się od głosowania), 2) Jakóba Piepesa Potrąskiego we Lwowie (jednomyślnie przez 29 członków Izby, jedna kartka próżna), 3) dra Henryka Kolischera w Brodach (jednomyślnie przez 28 członków, jedna kartka próżna). Więc pięćdziesiąt żydowska koniczyna Koła polskiego jest już w komplecie, a „Kurjer lwowski“ może

tryumfować, bo wybór Kolischera w Brodach, jest naprawieniem tego „straszego ciosu narodowego“, jakim według tego dziennika był upadek Kolischera w Przemyślu.

Izba czerniowiecka wybrała akurat takiego samego żyda, jak ci, którzy wyszli z izb galicyjskich. Wybrany jednak przez nią Leon Rosenzweig „potrzebuje dla interesu nie być „Koło polskie“, ale wejść do liberałów niemieckich, wśród których duszą i ciałem siedzą właściciel także wszyscy żydkowie Koła polskiego. (Byk, Natan Seinfeld, Piepes, Rapaport i Kolischer).

Z miast czeskich wybrano następujących Młodoczechów: 1) Gwidona Belskyego w Pradze przeciw socjaliście; 2) Pantuczka w Pradze przeciw socjaliście; 3) J. Kaftana w Pradze przeciw socjaliście; 4) dra Józefa Kalcia w Karolinowie przeciw socjaliście i czeskiemu radykałowi; 5) dra Hrubego w Slane przeciw czeskiemu radykałowi; 6) Ignacego Horzicę w Przybramie; 7) redaktora Erwina Spindlera w Mladym Bolesławiu przeciw czeskiemu radykałowi; 8) dra J. Forszta w Kolinie przeciw adwokatowi Baksie, który jednak otrzymał bardzo poważną ilość głosów; 9) Henryka Mastalkę w Iczynie; 10) dra Franciszka Slamę w Kraľowym Hradcu; 11) Józefa Sokola w Pardubicach; 12) dra Józefa Herolda w Czesławiu; 13) dra Fryderyka Placzka w Litomyślu; 14) dra Karola Kramarza w Taborze; 15) red. „Narodnich Listów“ Wilhelma Rybę w Trzeboniu; 16) księcia Fryderyka Schwarzenberga w Budziejowicach; 17) dra Wilhelma Kurca w Pisku; 18) dra Franciszka Schwarca w Pilźnie.

Szönererowców wybrano: 1) dra Ernesta Bareuthera w Chebie; 2) Lorenca Hofera w Falknowie; 3) Rafała Pachera w Karlsbadzie; 4) dra Antoniego Eisenkolba w Uściu; 5) Rudolfa Bergera w Gabloncu; 6) H. K. Wolfa w Trutnowie. Nadto dą ścisłjszego wyboru przychodzą: szönererowcy dr Herold w Zatecu przeciw liberałowi Schückerowi; szönererowcy dr Tschann w Dzieczynie przeciw liberałowi Fournierowi; i szönererowcy Schalk przeciw liberałowi Sobotka.

Liberałów niemieckich wybrano: 1) dra Aloizego Funkego w Litomierzycach; 2) dra Antoniego Pergelta w Rumburgu; 3) dra Fryderyka Nitschego w Kromlowie. Schücker, Fournier i Sobotka, przychodzą do ścisłjszego wyboru przeciw szönererowcom.

Ludowców niemieckich wybrano: 1) Franciszka Kludermanna w Slanknowie; 2) Henryka Pradego w Libercu.

W miastach morawskich wybrano następujących Młodoczechów: 1) Edwarda Skalę w Ołomuńcu (mandat ten wydarli Czesi już trzy lata temu Niemcom; teraz Niemcy daremnie usiłowali go odzyskać dla swego kandydata Brandhubera; wybory były bardzo burzliwe; obawiano się rozruchów; skonsygnowano znaczne siły wojskowe dla utrzymania porządku); 2) dra Jana Żaczka w Holeszowie; 3) Wojciecha Kulpa w Kromieryżu; 4) dra Stranskyego w Nowem Mieście.

Ludowców niemieckich wybrano: 1) Jana Kleina w Hranicach (okręg ten wydarli ludowcy szönererowcy i obalili dotychczasowego posła Fochlera); 2) dra Karola Chiari w Stenbergu.

Schoenerarjanina wybrano tylko jednego: Hugona Albrechta w Morawskiej Trzybowie. Mandat ten wydarli zatem schoenererjanie liberałom i obalili kandydaturę dotychczasowego liberalno-niemieckiego posła Jelinka.

Liberałów niemieckich wybrano: 1) Henryka barona d'Elverta w Bernie; 2) Ottona Lechera w Bernie; 3) dra Gustawa Grossa w Igławie; 4) Wiktora Hübnera w Znajmie; 5) dra Leopolda Goetza w Mikulowie; 6) dra Maksymiljana Mengera w Nowym Jiczynie.

W gminach wiejskich Karyntji wybrano czterech ludowców niemieckich: 1) Antoniego Tscharre w Celowcu; 2) Jana Tschernigga w St. Veit; 3) Matensza Orracha w Bielsku; i 4) Ambrogo Wernischa w Spittal.

W Dalmacji wybrano Kroatę dra Józefa Zaffrona.

Ogółem wybrano dotychczas 270 posłów. Wybranych jeszcze będzie 155 posłów. Rozdział mandatów między stronnictwa przedstawia się jak następuje: Młodoczechów wybrano 49, czeskich narodowych robotników 5 czeskich agrarystów 6, czeskich katolików 2, 9 Słowenów, 5 Kroatów, 34 Polaków z Koła polskiego, 5 żydów galicyjskich, 11 galicyjskich opozycjonistów, 9 Rusinów, — razem 135 posłów z obozu słowiańskiego. Włochów wybrano 11, Rumunów 2, socjalnych demokratów 9. Z obozu niemieckiego wybrano szönererowców 23 (licząc, że zwyciężą przy ścisłjszych wyborach), antysemitów 15, liberałów 17, ludowców 17, katolików 23, dwóch żydów liberalno-demokratycznych, 2 chłopów, 1 dziki katolik.

W sprawie prokuratorji skarbu.

Prokuratorja skarbu, jako władza publiczna, powołana jest, jak wiadomo, do zastępowania w interesach prawnych skarbu państwa, instytucyj i funduszów pod kontrolą władz publicznych pozostających i jako taka winna czynności te spełnić bezinteresownie, bezpłatnie, z tej prostej przyczyny, że jest władzą publiczną, utrzymywaną z funduszów publicznych, bo podatków. Tymczasem nie wiadomo na podstawie jakiego tytułu prokuratorja skarbu za czynności swoje liczy sobie koszta, podobnie jak adwokat, utrzymując, że jest stroną w procesie i jako takiej koszta za zastępstwo, jak i za wniesione pisma należą się. Na to możemy oświadczyć tylko tyle, że prokuratorja skarbu utrzymywana jest z funduszów publicznych, z podatków państwowych, ściąganych z całą bezwzględnością ze wszystkich obywateli państwa i licząc koszta, podobnie jak adwokat za czynności swoje wynagradzana jest podwójnie, raz podatkami w postaci płatnych urzędników, drugi raz policzonymi kosztami, ściągniętymi ze strony w procesie spór przegrywającej. I patrzymy gdzież sprawiedliwość? gdzie równomierne traktowanie obywateli? Pisze się i krzyczy na adwokatów, że wygórowanemi kosztami sporu rajnąją dłużników, ale oględnie i dyskretnie milczenie zachowuje się o prokuratorji skarbu, która o wiele bezwzględniej postępuje, zwłaszcza przy ściąganiu podatków, tysiące ludzi zrujnować może. Ze adwokatowi pewne wynagrodzenie za jego czynność przynależało, musi, nie powinno, ani też nie dziwi nikogo, bo przecież koszta te stanowią dochód, płynący z jego zawodu, z tego dochodu opłaca on podatki, z których i prokuratorja skarbu jest utrzymywana, z tego dochodu utrzymuje on siebie i swoją rodzinę. Tymczasem urzędnicy prokuratorji skarbu są płatnymi urzędnikami państwowymi, nadto nie ponoszą żadnych wydatków, któreby zwrot kosztów usprawiedliwiały, nie ponoszą żadnych wydatków na lokal, służbę, papier, oświetlenie, stemple etc., gdyż to wszystko pokrywa się ściągniętymi podatkami, tymczasem oto jak wygląda pismo prokuratorji skarbu, do sądu:

Koszta:

- 1) Za złożenie podania, por. tar. X. . . . kor.
- 2) Za przepisane podania i napisu
- 3) Za odpis załącznika B.
- 4) Za stemple
- 5) Za zanotowanie i wniesienie
- 6) Zwrot ryczałta kancelaryjnego

Zaiste byłoby to wprost śmieszne, gdyby nie było tak bolesnem! Więc władza państwowa, utrzymywana z podatków państwowych, za każdą najprostszą czynność liczy koszty, jakby te ostatnie były źródłem jej utrzymania. Więc władza ta liczy koszty za stemple i ściągają je od strony, mimo, że stempli tych wcale nie dała! Gdzież więc sprawiedliwość? gdzie logika? Skądże strona przychodzi zwracać koszty, których nie spowodowała?

I jeszcze jedno tutaj zauważyć musimy, mianowicie, że prokuratorja skarbu, mając tak wielką liczbę dłużników, jak żadna inna instytucja lub zawód, bo tych wszystkich, którzy z podatkami choćby przez

kwartał zalegają, a takimi są, bez przesady możemy powiedzieć, prawie wszyscy płacący podatki, z kosztów, przyznanych jej za prenotację i intabulację zaległych podatków, ciągnie niesłychane dochody, zwłaszcza w Galicji, czem się tłumaczy ten olbrzymi procentowy udział Galicji w dochodzie, uzyskanym z egzekucyj podatkowych, wynoszącym kwotę pół miliona zlr., czyli 45 procent ogólnego dochodu egzekucyjnego.

W jednym z następnych artykułów będziemy w stanie podać naszym czytelnikom liczbę podań egzekucyjnych, wniesionych przez prokuratorję skarbu w Krakowie, aby czytelnikom naszym dać obraz, w jak bezwzględny sposób władza ta postępuje przy ściąganiu podatków, niezalegających nawet dłużej jak jeden kwartał.

W końcu wyrażamy zapatrywanie, że wnoszenie podań przez prokuratorję skarbu o prenotację zaległości podatkowych, powinno zupełnie ustać, a przynajmniej nie powinien sąd przyznawać kosztów za takie podania, bo okoliczność, że ktoś w pierwszym kwartale podatku nie zapłacił, albo go zapłacić nie mógł, nie daje bynajmniej podstawy do uzasadnionej obawy, że go w drugim kwartale nie zapłaci. Skarbowi państwa i prokuratorji skarbu powinno wystarczyć, że odnośny kontrybuent zapłaci procent zwłoki od zaległego podatku, dlaczegoż więc ma jeszcze płacić prokuratorji skarbu kosztów prenotacji? Pytamy, jaki cel ma prokuratorja skarbu w mnożeniu kosztów, dlaczego kwartalnie wnosi podania o prenotację a następnie o intabulację pretencji skarbu państwa, zwłaszcza, że mogłaby to samo uskutecznić z końcem roku podaniem o intabulację zaległego podatku? Wszakżeż przez to niebyłby skarb państwa nie stracił, bo i tak ma pierwszeństwo hipoteczne za zaległe podatki trzechletnie, prokuratorja skarbu oszczędziłaby pracy i sobie i sądom a co najważniejsza ulżonoby kontrybuentom przez zmniejszenie kosztów egzekucyjnego ściągania podatków, złagodzonoby ich położenie finansowe, które i tak wskutek przeciążenia podatkowego i przesilenia gospodarczego w naszym zwłaszcza kraju, nie jest do pozazdroszczenia.

Sprawę tę polecamy gorąco posłom naszym bez różnicy przekonań politycznych, gdyż sprawa ta dotyczy wszystkich, którzy za tytuł obywatela państwowego drogo płacą, zwłaszcza jeżeli komu przytrafiło się z powodu niezawinionych przeszkód opóźnić się z zapłatą podatku dni kilka.

Europa na oceanach.

I. Koniec XIX wieku zastał całą prawie Europę, poruszającą się na bezmiernych przestrzeniach oceanów daleko swobodniej, niżeli miało to miejsce za czasów jego poprzedników na stałym lądzie, gdy trzeba było przebywać okiem nieobjęte przestrzenie,

pokryte borami, przerniętymi rzekami lub piaskami niedostępnych wyżyn.

Wynalazek maszyn parowych, jedna z tych zdumiewających zdobyczy nauki, które zeszłemu stuleciu dodały energii i siły do dokonania tych przeobrażeń na powierzchni globa ziemskiego i w łonie zaludniającej ją społeczeństw, jakich nie spełniły całe zrogi poprzednich stuleci — w wysokim stopniu ułatwił to panowanie nad oceanami.

Stało się ono tróściami dziejów politycznych ostatnich dni XIX wieku, osłą, około której obróca się dzieje jego następcy, biorącego w spadku wiele spraw zamorskich jeszcze nie załatwionych, lub też ledwie zapoczątkowanych.

Całe wieki upłynęły od chwili pierwszych odkryć zamorskich, które stały się przyczyną potęgi jednych, a zupełnego upadku innych mocarstw, lecz dopiero dziesiętnastemu wiekowi sędzeniem było zbadać te odległe krainy zamorskie, zapalić w nich pochodnię cywilizacji, zespolić je niejako z ludami starej Europy, by wraz z nią dążyły po drodze, gdzie w oddali, ponad głów tłumem, sztandar postępu powiewa.

Jeszcze na początku zeszłego wieku bezmiernie przestrzenie oceanów przebywać było potrzeba na żaglowcach, zależnych od kierunku i siły wiatrów, co podróż morską czyniło niezwykle uciążliwą i czasu jej nigdy dokładnie niepodobna było obliczyć.

Zastosowanie maszyn parowych do żeglugi radykalnie zmieniło podobny stan rzeczy i było prarodzicem tego rozwoju polityki kolonialnej, który wycisnął swe piętno na dziejach politycznych ostatniej ćwierci zeszłego stulecia, a w stuleciu bieżącym będzie prawdopodobnie główną ich treścią.

Pierwszy parostatek ukazał się w Ameryce Północnej na wodach rzeki Hudson, a zbudował go w r. 1807 Fulton.

Pierwszy parostatek przepłynął ocean Atlantycki dopiero w r. 1838.

Na Atlantyku, rozlewającym swe wody pomiędzy lądami stałymi Europy, Afryki i Ameryki, ukazały się parowce w drugiej połowie dziesiętnastego wieku i Atlantyk wzięły w swe posiadanie, a na przełomie wieków nieprzeliczone już ich mnóstwo przesunęło się wzdłuż jego powierzchni; na dnie zaś tego olbrzymiego wód spoczywa 9 transatlantyckich linii telegraficznych i z błyskawiczną szybkością przynosi myśl naszą z jednego krańca świata na drugi.

Od czasu odkrycia Ameryki, które podągnęło za sobą wiele innych odkryć i dało początek kolonjom europejskim w krainach, oddzielonych od metropolii olbrzymimi przestrzeniami oceanów, sprawy zamorskie stawały się kęśłą niezgody między państwami europejskimi i przyczyną wojen, lecz wielką tragedją dziejową w końcu XVIII. stulecia i zawrotną wojenną w początkach zeszłego wieku, które wstrząsnęły do podnóża całym ucywilizowanym światem, oddalone te sprawy zepchnęły na plan drugi, pomimo, że z drugiej strony Atlantyku nadpływały te prądy, które obaliły tron Burbonów i zarzewie rewolucji francuskiej rozпалиły w wielki pożar, do uga-

szczenia którego potrzeba było oceanu krwi ludzkiej, lecz tego, co zburzył i strawił, odbudować i odrodzić już się nie dało.

Wojaka francuskie, powracające z Ameryki północnej, gdzie z rozkazu króla Ludwika XVI pod wodzą generała Lafayette'a były się po stronie Amerykanów, zrzucających z siebie jarzmo angielskie, przyniosły z sobą idee republikańskie i demokratyczne, tudzież stały się ich rozsądkiem wśród ludu francuskiego.

Kiedy na początku zeszłego stulecia wrzała burza wojenna, padały państwa, a na ich gruzach powstały nowe organizmy polityczne, — na drugiej stronie Atlantyku tworzyło się nowe społeczeństwo, nowe państwo, które pod koniec stulecia miało stanąć w rzędzie mocarstw, decydujących o losach świata, potęgą zaś swej energii młodzieńczej i przedsiębiorczości, przemysłem i handlem, tudzież rozwojem urządzeń społecznych o wiele przewyższyła starą Europę i razem z nią, jako potęga współrządna, stanęła do rozwiązania najzawilszych zagadnień na dalekim Wschodzie.

Rok 1800 powitał Stany Zjednoczone Ameryki północnej już ukończony, na zasadzie ustawy zasadniczej, ogłoszonej w Filadelfji w marcu r. 1787, która do dziś dnia obowiązuje. Jefferson, jako trzeci już z kolei prezydent obejmujący rząd, a liczba ludności wynosi 3 319 762 osób płci obojga, rozmieszczonych w siedemnastu stanach.

Dziewicze lasy poprzeryzano drogami, śladem komora celna nie krępowała wywozu towarów, handel tedy amerykański zaczął współzawodniczyć z handlem innych narodów, a wrócić go przedsięwzięł.

W czasie wojen rewolucji napoleońskiej okrepty Stanów Zjednoczonych przebiegały wszystkie morza, wewnątrz kraju wrzała gorączkowa praca, zaludniając olbrzymie przestrzenie, wznosząc olbrzymie miasta i budując podwaliny przyszłej potęgi. Liczba ludności rosła wciąż, zwiększana corocznie przez liczną emigrację z Europy, która wyrzucała wprawdzie na brzegi Ameryki częstokroć jednostki pokłócone z prawem, ale za to energiczne i przedsiębiorcze.

Jednocześnie rozszerzało się i terytorjum wielkiej Rzeczypospolitej zaoceanowej przez przystępowanie do Unji nowych Stanów.

Plaża atoli tej ziemi wolnej, z taką troskliwą pielegnąjącą zasady demokratyczne, była niewiele murzynów, sprowadzonych z Afryki przez Stany południowe, jako robotnicy rolni, a zamienionych w bydlęta roboce. Przeciw ohydnemu handlowi towarem ludzkim podniosły się głosy w Stanach północnych już w pierwszej połowie zeszłego stulecia, lecz dopiero Abraham Lincoln 16 z kolei prezydent Unji, postawił kwestję niewolniczego handlu. Stany południowe wystąpiły ze związku i dnia 11 marca 1861 r. na prezydenta tak zwanej konfederacji wybrały Jeffersona Davis, z siedziskiem rządu w Richmondzie. Wojna północy z południem toczyła się z różnym szczęściem aż do 26 maja 1865 r., w którym to dniu poddały się ostatnie oddziały wojsk Stanów po-

SŁOWIAŃSKA KREW.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

76)

przez

DANIELA LESUEUR.

(Ciąg dalszy)

Tu, pod promieniami słońca, po trotoarze sunął olbrzymi tłum arystokratycznych spacerowiczów obojga płci, rozkoszujących się złudzeniem wiosny.

Cały świat elegancki Paryża, zwabiony przejrzystością aury i promiennym słońcem, wylęgął na Avenue du Bois, by użyć higienicznej przechadzki. Cały sznur eleganckich toalet zimowych, po drugiej zaś stronie na alei dla jażdźców snuły się jedna po drugiej amazonki z kawalerami u boku, zaróżowione, uśmiechnięte, piękne jak sen...

Srodkami tej ruchomej wystawy elegancji, zbytku i dystynkcji z błyskawiczną szybkością przemknęła się straszliwa wizja. Nim jeszcze powóz dobiegł do bramy Delfina, wyprzedziły go okrzyki zgrozy i nieopisanego przerażenia.

Ukrainka para koni gnała przed siebie z rozwianymi grzywami, spienionymi pyskami, szalona, pijana chyżością biegu...

Choć biegły z błyskawiczną rączością, dorozumiewano się, jak okropny ciężar wiozą tam, ku temu zbytkownemu pałacowi, do którego zapewne wędzowały.

Miranow spoczywał w powozie w siedzącej pozycji, oparty o poduszki, ale z dłoni jego wysunęły się cugle i wlokły się po ziemi. A głowa jego... Oh! któż z obecnych zdoła zapomnieć jej widok. Błada, trupia, zamarzała, chwiała się teraz mechanicznie, nachylona ku prawemu ramieniu. Gęste, siwe kędziory podnosiły się stosownie do elastycznych wstrząśnień powozu.

Rzekłbyś, że drżały pod tknięciem śmierci. I co chwila krew buchała z przebitego czoła, rozlewała się po otwartych oczach, zakrywała straszliwe, szklane źrenice i gęstymi kroplami spadała z policzków, z wąsów i brody. Płakał krwią, ten człowiek, co za życia nie znał łez ni litości.

Wśród ogólnego przerażenia, strasznych okrzyków, Mikołaj Feodorowicz zakończył swą ostatnią przejażdżkę.

Konie skręciły szybko w bok i zatrzymały się przed bramą. A kiedy im nie otwarto zaraz, szarpnęły się jeszcze raz naprzód, uderzając przednimi kopytami o żelazną bramę. Stały tak, zdyszane, rozognione, wspaniałe w swej dumie — z tym trupem w powozie za nimi.

Policjanci przytrzymali je za szudy. Szybkie kroki rozległy się od podwórza. Szerokie wrota otworzyły się na oścież. I uspokojone wreszcie ukraińskie bachmaty, dowiozły przed peron trupa hrabiego Miranowa...

Na trzeci dzień po południu pałac Miranowów zwiedzany był przez licznych Rosjan i arystokratów francuskich, którzy po raz ostatni chcieli się przypatrzeć rysom straszego szefa trzeciej sekcji.

Przez olbrzymią halę przesunęło się kilkanaście setek ludzi w ponurem milczeniu, pomiędzy szpalerem lokajów w żalobie. Na niskim katafalku, okrytym czarnym aksamitem, wśród niezliczonych świec i stosów kwiatów, Miranow spał swym imponującym, śmiertelnym snem. Ubrany był czarno, po cywilnemu. Na piersiach błyszczał krzyż komandorski świętego Włodzimierza. Twarz, osłonięta wąską przepaską, obmyta z krwi, odzyskała, zdawałoby się, niewzruszoną swą dąbę.

Tłum patrzył i wychodził, milczący, zachwycony wspaniałym wieńcem z róż herbacianych, złożonym przez prezydenta Republiki, a przepłatany wstążkami o narodowych kolorach rosyjskich i francuskich.

W wazie sewrskiej umieszczono wonny bukiet, do którego przypięto telegram cara.

Pogrzeby wielkich tego świata, nie wyglądają nigdy zanadto zbyt kownie, nawet dla skromnych widzów. Lud patrzy z prawdziwą przyjemnością na tę rozrzutność nienżyteczną dla bogacza i puszy się na myśl o równości wszystkich ludzi — w grobie. To też wspaniały pogrzeb hrabiego Miranowa wywołał na ulicach paryskich entuzjazm i sympatję.

Ciało Mikołaja Feodorowicza złożono do owianej trumny, powleczonej białą tkaniną, potem ciężar ten ułożono w trumnie dębowej, wybitej całkowicie fioletowym adamaszkim. — Wspaniały karawan pierwszej klasy, ciągnęły trzy pary koni. Ciało złożono w cerkwi rosyjskiej...

Podczas tego smutnego obrzędu, wśród uroczystego milczenia pałacu Miranowów, młoda kobieta, osłonięta kreją, modliła się przed świętymi obrazami.

W pierwszym przerażeniu, jakie w niej wzbudziła okropna śmierć męża, Nadieżda postanowiła wstąpić do klasztoru. Nie się nie miało zmienić w jej przyszłości. To życie osamotnione, poświęcone umartwieniu i pokucie, które przyjęła z rezygnacją wczoraj, jutro przyjmie je także chętnie. Nie chce korzystać ze strasznej zbrodni, nie chce zrywać słodkiego owocu miłości, skropionej krwią męża.

Postanowienie to było szczere.

Ale Nadieżda kochała, a miała lat dwadzieścia...

W Paryżu pamiętają jeszcze, jak morderca Miranowa, dzięki poświęceniu przyjaciół, zdołał ująć ręk sprawiedliwości. Dokonałszy zbrodni, Sergiusz wraz z towarzyszem, pognani wózkami do Wersalu. Opedał od dworca des Chantiers wysiedli z wozu i zostawili go na placu. Szukał no Kryłowskiemu na wszystkich stacjach zachodniej Francji i po wszystkich portach, a nawe dalej.

(Dokończenie nastąpi.)

miejsce na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej. Szanowni ojcowie miasta z największą ochotą zięli patryjuszowski kark pod jarzmo żydowskie, ciesząc się, że mogą „izraelitom“ dać nowy dowód swojej niezmiennej czci i uległości. Wniosek sekcji ekonomicznej o przedłużenie terminu demolacji ohydnej tandety po dzień 1 marca, został uchwalony... bez dyskusji!

Nikt z tych, którzy niedawno sami postanowili położyć kres zanieczyszczeniu ulicy Dietlowskiej żydowskimi kramami, nie uważał za stosowne upomnieć się o zachowanie przynajmniej pozorów przyzwoitości, o przedyskutowanie rozkazów, udzielanych reprezentacji miejskiej przez ósmastu pejzających tandeciary! Doprawdy, że najśmielsze chyba marzenia żydów, zostały przewyższone tem przyjęciem, które ojcowie miasta zgotowali ich postulatowi.

Ten niesłychany postęp ludzi, mających pilnie interesów miasta i powagi reprezentacji, w której skład wchodzi, powinien być zapisany złotymi głoskami na murach każdej krakowskiej bóżnicy, aby żydzi przestali modlić się do mściwego Jehowy o panowanie nad „gejem“... Prośby ich zostały już wysłuchane. Garść chałaczary dyktuje Radzie miejskiej prawa, ignoruje jej uchwały i proponuje okapywanie się swem współwyznawcom, a reprezentanci „polskiego Rzymu“ chylić czoło przed potęgą talmudną, zakłętą w żydowskie kramy z pokradzionym rapieciem.

Mamy nadzieję, że wszyscy żydzi krakowscy, poczawszy od Seinfelda a skończywszy na ostatnim z tandeciary, zjedzą przy dzisiejszej uczcie szaboowej po kawałek „kugła“ za zdrowie i dalsze trwanie w bezmyślności swoich protektorów w Radzie miasta Krakowa.

Pierwszy kasek winien być poświęcony hrabiemu Tarnowskiemu, który wywdzięczając się „izraelitom“ za tak wydatne poparcie wyboru prof. Jordana na posła do parlamentu, raczył w ostatnim „Przeglądzie polskim“ najmiłośniej zakazać „jątrzenia żydów“. Wczorajsza uchwała była najlepszym dowodem, iż ziarno chrześcijańsko żydowskiej ugody rzucane przez wodza stańczyków, padło na wdzięczną i wydatną nitwę. Drugim kusem powinni żydzi uczcić p. Johana Rottera, który z dobrej pogębą uczciwością polityczną złożył małą próbkę tego, jak myśli reprezentować w parlamencie stan żydowskich tandeciary, pana prezydentowi Friedleiuowi, pełnemu energii wykonawcy zarządzeń Rady, winno również dostać się grzmiące: „Hojh!“ rezta zaś dzielnym protektorów może zostać nęczone sumarycznie. Żaden żółdek żydowski nie byłby w stanie pochłonąć tylu kawałków „kugła“, ileby było potrzeba na oddanie hołdu wszystkim z kolei pokornym sługom Izraela, zasiadającym w Radzie miejskiej.

* K. u. k. Bezirksgericht Abt. XIV in... Krakau przesyła już teraz stronom zawiadomienie w przyszłym języku pośredniczącym, odbijane przez niebieski papier kalkowy, a skutkiem tego kompletnie nieczytelne. Jeden taki kwiatusek niemieckiej kultury został nam zaprezentowany w dniu dzisiejszym.

* Bal prasy odbędzie się w Krakowie dnia 3 lutego. Bal będzie niewątpliwie jednym z najświetniejszych w karnawale. Protektoratu nad balem podjęli się pani Adamowa Skrzyńska i p. Andrzej hr. Potocki.

* Dramat wiersz em Kazimierza Tetmajera p. t. „Zawisza Czarny“, który odegrany będzie na scenie teatru krakowskiego w dniu 1 lutego, pozyskaliśmy dla „Głosu literackiego“. Druk tego niepospolitego dzieła rozpoczniemy w jednym z najbliższych numerów naszego tygodniowego niedzielnego dodatku.

* Sensacyjne rozprawy. Najbliższa kadencja sądów przysięgłych w naszym mieście będzie rozpatrywała między innymi sprawę napadu na p. Gaetza-Okoimskiego. Oskarżenie wnosić będzie p. Cyszczen. Oskarżonego Kędziora bronić będzie adwokat dr Włodzimierz Lewicki, oskarżonego Czyżeka adwokat dr Ludwik Szallay. Nadto w pierwszych dniach lutego odbędzie się rozprawa przeciwko Janowi Balcerowi, współmordercy żandarma, tudzież rozprawa przeciwko Janowi Kocetowi, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa przez podpalenie. Obu oskarżonych bronić będzie dr Włodzimierz Lewicki.

* Zamierzone porwanie. Donoszą ze Lwowa, iż w Lesienicach koło rogatki Łyczakowskiej przytrzymał 30 letnią Annę Łoznińską, która prowadziła ze sobą małą żydóweczkę. Jak się pokazało, uprowadzona nazywa się Golda Reiser i jest córką szetokarza ze Zniesienia pod Lwowem. Żandarmarja aresztowała Łoznińską, która chciała się usprawiedliwić, twierdząc, że zamiarem jej było oddać Goldę do klasztoru (?). Naturalnie „Słowo Polskie“ podnosi skutkiem tego wielki lament i z głośnie „oj waj“ rozdziera na sobie śmiertelną koszulę. Śledztwo sądowe ykaże, o ile ta historia, której tendencyjne oświe-

tlenie przez organ skoncentrowanych żydów żadnej nie może ulegać wątpliwości, zasługuje na nazwę „nowej sprawy Aratenowej“. Bądź co bądź dotychczasowe o tem wiadomości pochodzą tylko od żydów, a wiarygodność tej rasy luluji jest niezaprzeczną tylko w oczach „Słowa polskiego“.

* Do Monaco! P. Sulerzyski sprzedał komisji kolonizacyjnej piękną majątek Górki Zagaje pod Żainem w Poznaniu, obszaru 9.000 morgów, za cenę 725.000 marek.

* Żydowski dezertor. Wojskowy sąd dla obrony kraj. we Lwowie, wzywa edyktem Schulima Ehrlicha, porucznika nieczynnej obrony krajowej w Stanisławowie, obwinionego o zbrodnię dezercji, aby do 90 dni stawił się przed sądem wojskowym obrony kraj. we Lwowie.

* Zawsze oni! Sąd obwodowy w Tarnopolu zezwolił na otwarcie konkursu do majątku żyda Abraham Schalita kupca w Tarnopolu zarejestrowanego pod firmą Janasz Schalit, handel towarów normberskich w Tarnopolu.

* Jak żyd Morgenstern wyszedł na apelacji. Donoszą z Wiednia, że przed tamtejszym senatem apelacyjnym odbyła się rozprawa przeciw żydowskiemu adwokatowi drowi Gustawowi Morgensternowi, skazanemu w październiku na 100 koron grzywny za to, że w redagowanym przez siebie piśmie „Das Barreau“ zelżył prokuratora Boreźnickiego z Tarnopola z powodu antysemitki mowy wygłoszonej przy rozprawie sądowej, oraz adjunktów Dudrowicza, Drzymalika i Bejnarówicza z powodu różnych niewłaściwości w urzędowaniu.

Po wyroku pierwszej instancji wniósł oskarżony rekurs, którym odmawiając trybunałowi zwykłego kompetencji w tej sprawie, żądał postawienia siebie przed sądem przysięgłych. Prok. Boreźnicki apelował również z powodu zbyt małego wymiaru kary. Senat apelacyjny odrzucił rekurs oskarżonego i potwierdził wyrok pierwszej instancji, a uwzględnił rekurs oskarżyciela i podniósł karę dra Morgensterna z 100 na 300 koron, motywując to tem, że inkryminowane słowa dotyczyły czci całego stanu sędziowskiego w Galicji. Żydowskiemu szczyrcy i pieniaczowi dostała się zatem porządna nauczka.

* Desynfekcja rady miejskiej w Hradcu. Donoszą stamtąd, iż socjaliści oburzeni wyborem dra Hochenburgera na wiceburmistrza i nieprzyjęciem reprezentantów socjalnej demokracji do sekcji prawniczej tutejszej rady miejskiej, wyszli wśród posiedzenia ostentacyjnie z sali.

* Mord dla krwi w Chojnicach. Od nowego roku wychodził w Chojnicach żydowska gazeta „Konitzer Anzeiger“. Otóż redakcja i drukarnia tego żydowskiego piśmiła ma być obecnie umieszczona w domu Lewyego, gdzie, według zeznań Masleffa, został zamordowany Winter! Ale z Chojnic nadeszła jeszcze inna, prawdziwie sensacyjna wiadomość, mianowicie ta, że przyjaciel zamordowanego Wintersa, Hans Beeck, rozpoznął w znalezionych w pobliżu Chojnic częściach odzieży, ubranie Wintersa. Nadto w kieszeni żakietu znaleziono chustkę, znaczoną literami E. W. Znalezione ubranie ma na sobie ślady krwi. Po Chojnicach krąży pogłoski, że 1 kwietnia ma przybyć do miasta batalion piechoty; pogłoski te potrzebują jeszcze potwierdzenia.

* Trzęsienie ziemi. W Czechach, w miejscowościach Liberzec i Nashod, tudzież w górach śląskich, dało się uczuć z 9 na 10 b. m. między godziną 3 a 4 zrana silne trzęsienie ziemi, poprzedzone w niektórych miejscach głuchym hukami podziemnym. Trzęsienie ziemi trwało kilka sekund i posunęło się w kierunku z południowego wschodu ku północnemu zachodowi.

* Dżuma w Konstantynopolu. Przed parą dniami zgłosił się do szpitala medycznego w Stambule pewien sternik, liczący około lat czterdziestu. Wobec tego, że objawy choroby wyglądały bardzo podejrzanie, lekarze oddzielili go zupełnie od reszty chorych i zarządzili wszelkie środki ostrożności. Niebawem okazało się, że sternik był chory na dżumę. Wszelkie usiłowania, zmierzające do uratowania życia choremu, spełzły na niczem, przedwczoraj bowiem sternik zmarł, poczem zwłoki jego spalono. Najwyższa rada sanitarna zarządziła bezwzględnie, aby wszelkie prowianty, wysyłane z Konstantynopola, podlegały wprawie kontroli lekarskiej.

Na kościół Jasnegórski w dalszym ciągu zgłoszono: Julja Hyjek z Jasła 1 k. z prośbą o zdrowie dla Gani, J. L. 2 k. z podziękowaniem za wysłuchanie prośb i z prośbą o dalszą opiekę, Jan i Helena Górni 4 k. i W. Artanowska z Podgórzca 2 k. z podziękowaniem za wyzdrowienie syna i wnuka i prośbą o dalszą opiekę, Karol Burghardt z Lipnika 10 k. w celu odprawienia Mszy św. przed sądowym obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej na podziękowanie za cudowne uratowanie jedynie za przyczyną Matki Boskiej dziecka od niechybnej śmierci i z pro-

śbą o opiekę i błogosławieństwo dla całego domu, Aniela Lisowska 10 k. Razem 29 kor. — Ogółem 7.958 koron 34 hal., 37 rs. 42 kop., 1 mk., 27 lirów.

Dla starszki wdowy po weteranie J. Górny z Podgórzca 20 hal.

Przypominamy, że w naszym „Sokole“ wieczornica taneczna odbędzie się w sobotę 12 b. m. o godzinie 8 wieczorem. Tańce poprzedzą: popis hamorystyczny drahów, chó: Sokoll i gra orkiestry amatorskiej „Sokoła“.

Oddział Towarzystwa ludoznawczego w Chrzanowie. Drugie walne zgromadzenie chrzanowskiego oddziału Towarzystwa ludoznawczego odbędzie się d. 12 stycznia 1901 o godz. 5 po południu w Krzeszewicach w gmachu szkolnym z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie przez przewodniczącego. 2. Odczytanie protokołu z I walnego zgromadzenia. 3. Sprawozdanie z czynności zarządu za r. 1900. 4. Sprawozdanie kasowe za rok administracyjny 1900. 5. Wybór przewodniczącego i zastępcy jego. 6. Wybór 5 członków zarządu. 7. Odczyt prof. Br. Gustawicza: „Z mitów skandynawskich“. 8. Wnioski członków.

Żywa szopka w tutejszym „Sokole“ zapowiedziana jest na dzień 20 b. m. Praca komitetu męskiego, oraz pań, nie nastaje. Kostjumy pod okiem drahów-malarzy Wł. Tetmajera i Wolskiego już wykonane, jak również drahowie-amatorzy „stolarze“ pracują około budowy chłozymiej szopki.

Sprawy miejskie. Sekcja IV. szkolna Rady miasta na posiedzeniu w dniu 9 b. m. pod przewodnictwem ks. kan. dra Spisa, uchwaliła przedstawić sekcji ekonomicznej a następnie Radzie miejskiej wniosek zakupu nieruchomości po Woyczyńskich przy ulicy Krupniczej położonej, na szkołę ludową. Następnie odnośnie do rozperządzenia Rady szkolnej krajowej z dnia 21 sierpnia 1900, sekcja uchwaliła przedstawić Radzie miejskiej wniosek przeciw wprowadzeniu w III klasie tutejszych szkół wydziałowych męskich, nauki zręczności w materiale metalowym i w razie natomiast życzenie, ażeby w klasie III. podobnie jak w klasie I i II tychże szkół, nauka zręczności w materiale drzewnym była udzielana.

Sekcja zaaprobowała zarządzenie magistrata, mocą którego biuro Rady szkolnej miejskiej, przeniesione zostało do domu pod l. 6 przy ul. Brackiej.

Uchwalono przedstawić Radzie m. wniosek udzielenia Tow. św. Wejciecha, jednorazowej subwencji w kwocie 300 koron.

Dalej uchwalono sprawić na przyszłość dla tutejszych szkół ludowych ławki według systemu t. zw. „ulepszonego krakowskiego“, który to system okazał się najpraktyczniejszym. Uchwalono przedstawić Radzie miasta wniosek, udzielenia odpowiedniej subwencji pp. Maksymilianowi i Stanisławowi Cerchom na wydawnictwo p. t.: „Pomniki Krakowa“.

W końcu przyjęto do wiadomości, że Rada szkolna krajowa zatwierdziła reorganizację wyższych kursów dla kobiet im. Adrijana Baranieckiego, statut tychże kursów oraz zmianę w dotychczasowym statucie kursu handlowego dla kobiet, istniejącego przy szkole wydziałowej św. Scholastyki. Obok tego załatwiła sekcja wiele spraw gospodarczych edneszczących się do tutejszych szkół ludowych.

Kursy szewstwa. Wydział krajowy podaje do wiadomości, że w czasie od 1 lutego do 31 marca 1901 r. odbędzie się w Krakowie szewski kurs majsterski, na którym będzie systematycznie udzielana nauka następujących przedmiotów: a) budowa nogi, odlewy gipsowe, rysunki fachowe, branie miary, przykrawywanie, ręczny wyrób części wierzchnich i spodnich; b) wyrób obuwia za pomocą najważniejszych maszyn ręcznych i nożnych przy zastosowaniu nowoczesnych urządzeń technicznych; c) towaroznawstwo, przemysłowa buchhalterja, stylistyka i kalkulacja. Nauka będzie udzielana w dniach powszednich od godziny 8 rano do 12 w południe, tudzież od 2 do 6, ewentualnie do 7 popołudnia. Nauka jest bezpłatna. Na kurs zostanie przyjętych tylko czterdziestu kandydatów, a to siedmiu z Krakowa, siedmiu zaś z innych miast zachodniej części kraju. O przyjęciu na kurs mogą się ubiegać majstrowie i czeladnicy szawscy, zalecanych przez przelóżęństwo władczego Stowarzyszenia przemysłowego i przez właściwą zwierzchność gminną, którzy ukończyli 24. a nie przekroczyli 45 r. życia, umieją czytać i pisać, uczynili zadostę powinnoci wojskowej, lub od służby w wojsku są uwolnieni. Prawe pierwszeństwa do przyjęcia na kurs służy majstrom przed czeladnikami, pomogłaj majstrami zaś tym, którzy posiadają udziolenie samostnege wykonywania rzemiosła szewskiego i samierzają po odbyciu kursu zalozyć własną pracownię szewską, albo też, którzy są ozłontami zarobkowymi towarzystw produkcyjnych, lub podobnych organoeyj. Przy równych warunkach służy prawe pierwszeństwa do przyjęcia na kurs kandydatom, którzy otrzymają na odbycie kursu zaśilki z funduszów (skan-

KALOSZE rosyjskie i amerykańskie **BIELIZNE** wełnianą **CZAPKI** Zdzisława **Zdanowicz** Kraków, ulica Sławkowska L. 8, vis-a-vis Hotela Saskiego. 8711

nych, lub innych funduszów miejscowych, a te według wymiaru niżej ustanowionego. Podania o przyjęcie na kurs: 1) własnoręcznie przez kandydatów i ich rodziców, 2) przez kandydatów, stylizowane do Wydziału krajowego, 3) przez rodziców: a) świadectwem urodzenia i chrztu, b) świadectwami szkolnymi, c) świadectwem wyzwolenia, d) kartą przemysłową, względnie świadectwem pracy i ukończenia do samodzielnego wykonywania rzemiosła w kraju, e) podpisaniem przez pracodawcę i właściwe Stowarzyszenie przemysłowe i e) świadectwem moralności, tudzież 3) zalecane przez właściwą zwierzchność gminną i Stowarzyszenie przemysłowe, należy wnieść w przeczekalnym terminie do 22 stycznia 1901 r. włącznie wniesić na ręce delegata Wydziału krajowego p. Jana Rottera, dyrektora wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie. Ubodzy kandydaci mogą otrzymać przez czas pobytu na kursie zasiłek po 1 kor. 60 hal. do 2 kor. dziennie, za każdy dzień nauki, a zamiejscowi także zasiłek na opłacenie kosztów podróży koleją żel. Podania o udzielenie zasiłku zaopatrzone należyście wystawionem świadectwem ubóstwa, stylizowane do Wydziału krajowego należy również w terminie do 1 września wniesić na ręce delegata J. Rottera.

§ Okręt w niebezpieczeństwie. Wczoraj depesze do Warszawy, że wszelka akcja ratunkowa, zmierzająca do uratowania osiadłego na mieliznach okrętu „Russie“, jest w skutkach burzy aniemożliwa. Świeże nadeszły z Marsylii wiadomości, według których udało się uratować po licznych usiłowaniach rżnięć liną z okrętu ratunkowego na pokład „Russie“. Jest nadzieja, że uda się uratować całą załogę tonącego statku.

Gabryelski (Krzysztofery, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrol z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 800 złr.

HUMOR.

Po śmierci.
— Kochasz mię, małżonku?
— O, tak lecz będę cię jeszcze więcej kochał po śmierci...
— Jaki?.. Po śmierci?
— Po śmierci — twego papy, gdy dostaniemy spa-dek!..

Żelazny.
— Ten Heniek, to żelazny facet!
— Dlaczego?
— Bo przetrzymał już w swym życiu — trzy 10-letnie!

Posiedzenie Rady miejskiej.

Prezydent miasta p. Friedlein otworzył wczoraj wieczorem, oświadczył na wstępie, że hr. Andrzej Potocki ofiarował na rzecz ubogich miasta 1000 cenników elowych węgla, za co ma imieniem Rady złożyć podziękowanie. Oświadczenie to przyjęła Rada do wiadomości.

Sekretarz Rady dr Nowicki odczytał nadeszłe petycje, w których rzesznicy miejscowi proszą o usunięcie sprzedaży mięsa pośledniejszego z placu św. Du-cha, oraz proszą czeladników kominarskich o umiastwienie ich czynności i przyjęcie kominarzy na etat służby miejskiej. Obie te petycje odesłano do sekcji prawniczej. Następnie prezydent oznajmia, że radca m. dr Stanisławski prosi o urlop na trzy tygodnie, zaś radca m. dr Doboszyński na 14 dni. Obom urlopa udzielono.

Następnie rozpoczęła się szereg interpelacji. Dr Weigel zapytywał, czy można spodziewać się polepszenia losu dla wdów po urzędnikach Magistratu, na co prezydent wyjaśnił, że prof. dr Cyfrowicz wypracował projekt statutu emerytalnego dla wdów i sierót, który znajduje się w sekcji III (prawniczej). R. m. Prepper prosił o zwolnienie sekcji dla konstytuowania tejże, albowiem brak jej przewodniczącego, dr Weigel przedstawił następnie zażalenie drobnych handlarzy węgla z powodu konkurencji składu miejskiego, na co dr Styczeń przedstawił wyjątki. Dr Fr. Paszkowski zapytał prezydenta o termin oddania wodociągów na użytek ludności miejskiej. Prezydent odpowiedział, że urząd zdrowia nie wydał jeszcze stanowczej opinii o czystości wody, przeto wodociągi nie mogą być otwarte. R. Bajwid, jako dyrektor urzędu zdrowia, oświadczył, że woda w obecnej swej formie nie nadaje się jeszcze do użytku, w każdym razie otwarcie wodociągów nie może nastąpić nastąpić za parę tygodni. R. Paszkowski zapytał, czy woda ta zawiera bakterie gnilne...

wciąż jeszcze można zauważyć podczas analizy.

R. dr Paszkowski podniósł, że trybunał administracyjny rozstrzygnął na niekorzyść gminy przypisywanie podatków, które mają być opłacane przez kolej północną cesarza Ferdynanda na rzecz miasta Krakowa, ponieważ trybunał nie uznał Krakowa za miasto stołeczne. Rada uchwaliła następujący wniosek: „Sprawę podatku kolei północnej cesarza Ferdynanda przekazuje się sekcji III do zbadania wniosku co do wniesienia petycji do Rady państwa o zmianę § 104 ustawy o bezpośrednich podatkach osobistych w tym kierunku, by trzy czwarte części podatku kolei północnej przypisywane były w król. stołecznym mieście Krakowie“.

Ks. dr Bukowski przemawiał następnie za przyjęciem na rzecz miasta czyszczenia kominów, twierdząc, że 12 majstrów ma dochoda 100.000 złr., a koszty pracy wynoszą najwyżej 30.000 złr. Sprawę przekazano sekcji prawniczej.

R. m. p. Bartoszewicz interpeluje prezydenta w sprawie katastrof budowlanych. Prezydent odpowiada, że magistrat śledztwo przeprowadził, a wynik będzie przedłożony Radzie po rozprawie sądowej. P. Bartoszewicz oświadcza, że odpowiedź mogłaby go tylko wtedy zadowolić, gdyby śledztwo dyscyplinarne było przeprowadzone równoległe z śledztwem sądowym; w żadnym jednak razie nie mógłby być zadowolony z tego, gdyby śledztwo magistratu miało być zależnym od orzeczenia sądowego. P. Bartoszewicz oświadcza w końcowym przemówieniu, że będzie niezmiernie szczęśliwy, jeżeli okaże się, że urzędnicy budownictwa nie są winni, ale za obowiązek sobie uważał poruszenie tej sprawy i domaganie się jej wyświeślenia. Prosi tylko, aby to mogło, jak najprędzej nastąpić, zwłaszcza, że dyrektor budownictwa oświadczył w sądzie, iż urzędnik, do którego należało pilnowanie odnośnej sprawy, nie znał zakresu swoich czynności; podobne enuncjacje rzucają bardzo smutne światło na stosunki panujące w magistracie, gdyż nikt z urzędników nie wie, co do niego właściwie należy.

Potem przysłała na tapet sprawa tandety, referowana przez p. Rosenblatta w myśl słynnych uchwał sekcji ekonomicznej. P. Rosenblatt wywiódł bardzo misternie, że Rada miejska powinna odstąpić bezczelnym żądaniom 18 żydów i dozwolić im na dalsze handlowanie rupieciami aż po dzień 1 marca! Rada przyjęła stosowny wniosek bez dyskusji, chyląc czoło przed handlarzami pokradzionej starzyzny. Ciężką wadą był sposób motywowania wniosku, zastosowany przez p. Rosenblatta; twierdził on, iż w razie zniesienia tandety, 18 rodzin żydowskich stanis się ciężarem gminie. (?)

Następnie odbył się wybór I wiceprezydenta. Na skrutatorów zaprosił prezydent pp. Jawornickiego i dra Kohna. Na 47 głosujących 33 głosy otrzymał prof. dr Lee, 11 prof. dr Fr. Kasperek, 3 kartki oddano białe. Pierwszym wiceprezydentem wybrano zatem prof. dra Juliusza Lea. Wynik skrutacyjnym Radą przyjęła oklaskami. Po złożeniu przysięgi w ręce prezydenta miasta, nowy wiceprezydent dziękując za wybór, przemówił jak następuje:

„Najgoręcej dziękuję Prześwietnej Radzie za łaskawą a niezmiernie dla mnie zaszczytną wybór na pierwszego wiceprezydenta miasta. Wdzięczność moja jest tem większa, że zdołałem uzyskać nie tylko głosy najbliższych moich przyjaciół politycznych, którzy kandydaturę moją postawili, ale również, co sobie bardzo wyseke cenię, liczne głosy tych szanownych kolegów melch z Rady miejskiej, z którymi łączę mnie jedynie przeszło siedmioletnia wspólna działalność i praca nad sprawami naszego miasta.“

Wybrany pod tą dobrą wróżbą, pełnić będę, ile razy mi wypadnie zastąpić p. prezydenta miasta w jego urzędowaniu, do tego jedynie ogranicza się, według dotychczasowego statutu, zakres działania I-go wiceprezydenta, czynności obywatelskiego mogącego urzędu, z zupełną wobec wszystkich bezstronnością, przy ścisłym stosowaniu obowiązujących ustaw i przepisów.

Mam nadzieję, że działając w tym duchu, odpowiem najlepiej intencjom i zaufaniu Prześwietnej Rady i nie sprzeniewierzę się dobrej tradycji, jaką nieodzwalany a tak przedwzornie zgłosił mój poprzednik następcom swym niejako w spuściznie przekazał. Jeszcze raz dziękuję Prześwietnej Radzie za wybór, a pana prezydenta użyczam, by raczył obdarzać mnie takim samym zaufaniem, jak mojego poprzednika, przyrzekając mu ze swej strony jak najszczerze w sprawach miejskich współdziałanie“.

Prezydent p. Friedlein, składając pierwszy życzenia nowemu wybranemu wiceprezydentowi miasta, zaznaczył, że zawsze szczerze i lojalnie, jak to leży w jego zwyczaj, będzie informował swego zastępcę w sprawach dotyczących miasta i pomagał mu w pełnieniu obowiązków.

Z porządku dziennego r. m. dr Bandrowski imieniem sekcji szkolnej, przedstawił następujący wniosek: „1) Spełniająca estatają wolę s. p. Walerego

Kzewaskiego, Rada m. uchwała założyć i utrzymać w rzeczywistości przy alicy Kolejowej l. 27b, szkołę fotograficzną pod nazwą: „Zawodowa szkoła dla przemysłu reprodukcyjnego imienia s. p. Walerego Kzewaskiego, według organizacji wymienionej w statucie“.

2) Oddział niższy tej szkoły, to jest zawodowa szkoła uzupełniająca, zostanie otwartą w dniu 1-go lutego 1901 roku.

3) Na koszty urządzenia szkoły, jako też na jej utrzymanie w roku szkolnym 1901, wstawić należy do budżetu miejskiego na rok 1901 kwotę 10.000 jako zaliczkę zwrótną z dochodów fundacji“.

Wniosek ten wywołał długą dyskusję, w której udział wzięli: prof. dr Kasperek, ks. dr Bukowski, dr Seinfeld, dr Weigel, hr. Wodziecki, prof. dr Rosenblatt, Bartoszewicz, ks. dr Spis i dr Wechsler. Szło głównie o katolicki charakter szkoły, zastrzeżony przez testatora w rozporządzeniu ostatniej woli. Sekcja szkolna uchwaliła statut, mocą którego tylko większość uczniów, mają stanowić Chrześcijanie, więc dr Kasperek wniósł poprawki zmierzające do należytego uwzględnienia woli zapisodawcy, streszczające się w tem, że nauczycielami szkoły będącej w mowie, mają być tylko katolicy, z uczniów zaś, tylko czwarta część może należeć do innych wyznań.

Ks. Bukowski zaznaczył nadto, że wobec katolickiego charakteru szkoły, uczniami jej powinni być wyłącznie katolicy.

Żyd Seinfeld (widocznie niezadowolony, iż wbrew propozycji tandeciarzy, gmina nie opłaciła mu się za wynajęcie gruntu pod kramy) wywarł swój gniew na „gojach“, oświadcza, iż sprawa „nie jest jeszcze dojrzała do powzięcia uchwały(?)“ Nadto p. dr iuris Seinfeld zauważył całkiem fałszywie, iż ustawy zasadniczo nie dopuszczają organizacji szkół wyznaniowych. Rzecz naturalna, iż wniosek żyda Seinfelda o odesłanie tej sprawy do sekcji prawniczej został wraz z wnioskiem hr. Wodzieckiego, zmierzającym do zbadania wniosków sekcji szkolnej przez sekcję skarbową i finansową — uchwalony. Również uchwalono w myśl wniosku ks. Spisa poddać odnośne wnioski jeszcze raz pod obrady samej sekcji szkolnej. Żydzi zwyciężyli na całej linii.

Dr Buszek przedłożył dalej wniosek prezydium o rozpisanie konkursu na posadę II weterynarza miejskiego, a Rada wniosek ten przyjęła.

Wreszcie obrano pełnomocnikiem gminy, w sprawie budowy wodociągów żyda, dra Rosenblatta, w miejsce s. p. Pieniążka i prezydent zarządził posiedzenie ponowne, które w krótkim czasie zostało zdekompilowane, nie powziąwszy żadnej uchwały.

Z WYPADKÓW DNIA.

Nowy włoski minister skarbn, Finali, nie jest dopiero „homo novus“ w życiu politycznym. W ostatnich czasach Finali mniej dawał znać o sobie, ale dawniej brał bardzo żywy udział w życiu publicznym i w gabinecie Minghetti'ego, piastował tękę ministerstwa handlu i rolnictwa. Gdy w marcu 1889 r. obecny prezydent ministrów, Saracco, ustąpił z gabinetu Crispiego, roboty publiczne po nim objął właśnie Finali i na tem stanowisku pozostał aż do upadku Crispiego t. j. do stycznia 1901 r. Finali zawsze uchodził i uchodzi za wybornego znawcę administracji skarbowej, do której naczelnego zarządu wstąpił, będąc młodym człowiekiem, jeszcze za czasów Cavoura i gdzie doszedł do stopnia generalnego sekretarza. Od lat blisko trzydziestu, Finali jest senatorem; jego wstąpienie do gabinetu Saracca, oznacza wzmocnienie konserwatywnego elementu w obecnym ministerstwie.

Liczba Boerów w kolonii Przylądka, wzrasta z dniem każdym, zwłaszcza zaś da się to powiedzieć o zachodnim skrzydle armii boerskiej. Miejscowa ludność holandska spieszy coraz liczniej w szeregi walczących, zaopatruje Boerów w żywność, a nawet, o ile trzeba, dostarcza im dobrych koni. Do Londynu nadeszły wiadomości, według których liczba Boerów w Kaplandzie dochodzi do ośmiastu tysięcy. Powyższe wieści trzeba naturalnie przyjmować z wielką rezerwą, gdyż wyglądają one na przesadzone w tym celu, aby ostatnie niepowodzenia Anglików w południowej Afryce nie wyglądały tak rażąco. Obecnie mają miejsce tylko drobne potyczki, w których szczęście służy jednej, raz drugiej stronie. Ostatnia depesza lorda Kicerena z Pretorji donosi, że Boerowie w nocy dnia 7 b. m. zaatakowali wśród gęstej mgły równocześnie kilka pozycji angielskich pod Belfast, Vonderfontein i t. d., zostali jednak odparci. Angli cy stracili 21 zabitych i 62 rannych; w tej li-

Proszę kupować
tylko

GORSETY w Krakowie ul. Grodzka
u HERMANA PIESENA 1.4.
specjalisty gorsetów z Pragi.

czbie 2 oficerów. Boerzy stracili 24 ludzi. Angielski oddział, który konwojował materiał wojenny, zaatakowano pod Krügersdorp. Nieprzyjaciela udało się jednak odeprzeć ze stratą 11 ludzi.

„Daily Chronicle“ ogłasza rozmowę swego współpracownika z wybitnym dyplomata Wschodu o położeniu w Chinach. Dyplomata ten nie wątpi, że Rosja wcieli do swych obszarów całą Mandzurję, gdy stosunki będą po temu i ostrzeża Anglię przed Niemcami, jako przed niebezpiecznym uczciwym meklem. Francja jest, zdaniem dyplomaty, panją na południu Chin w tym stopniu, jak Rosja na północy. Anglja jest w kwestji chińskiej pod każdym względem nie-szczęśliwą z tego powodu, że armja jej jest zaangażowana w Afryce południowej. Chiny przyjęły warunki noty z dnia 22 grudnia tylko pozornie; wystąpiła ona z pewn ścią z kontrproposycjami. Naleganie ze strony mocarstw, aby wysokim dostojnikom chińskim wymierzono sromotną karę śmierci, dolewa oliwy do ognia; mocarstwa popełniają tutaj błąd, nad którym należy mocno ubolewać. Sytuacja w dalekiej Azji przybiera codziennie czarniejszy kolor; ponure jej barwy ciemnieją z każdą chwilą. Mocarstwa powinny uznać, że najlepszą polityką w danych warunkach jest praca nad złagodzeniem rozjątrzenia, które w masach chińskiego ludu uwytłaczają się na każdym kroku.

Dyrektor bułgarskich poczt i telegrafów, Stojanowicz, przebywa w Petersburgu w sprawie zawarcia traktatu pocztowego i telegraficznego pomiędzy Rosją i Bułgarią.

W Paarl, miejscowości odległej o 40 km. od Kapsztadu, wybuchło powstanie.

Oddział, złożony z 150 Boerów, zabrał Anglikom w oddaleniu kilku mil od Kimberley, dużo wozów i bydła.

Wnuk prezydenta Krügera, Eloff, przebywa od kilku dni w Londynie, gdzie konferuje z liberalnymi członkami parlamentu w sprawie pokoju.

Według depeszy z Pekinu Niemcy wysłali dwie kompanje w okolice grobów dynastji Ming, skąd nadeszły wiadomości o rozruchach.

Szczep Tjafs, zamieszkały na granicy turecko-perskiej, wpadł pod dowództwem niejakiego Mahmed-baszy do prowincji perskiej Karman-szach i spustoszył wielką jej część. Perski ambasador otrzymał rozkaz, by złożył wobec Porty protest i żądał wynagrodzenia wyrządzonej szkody oraz przymuszenia owego szczeputo do wycofania się z granic perskich.

W Sin-gan-fu stoi 85 000 wojsk chińskich. Wojska te ciągle odbywają ćwiczenia i są pewne, że potrafią zetrzeć się z Europejczykami w otwartem polu.

Rząd angielski zatwierdził uformowanie trzech nowych pułków piechoty, przeznaczonych na wzmocnienie załóg w Mauritius, Singapore, Hongkong i na Ceylonie.

Prezydentem senatu francuskiego został wybrany Fallieres 175 głosami.

Wojna w południowej Afryce.

PIQUETBERGROAD 11 stycznia. (T. B. K.). Wojsko angielskie obsadziło okoliczne góry i jest gotowe stawić czoło dwu kolumnom boerskim, nacierającym przez Clanwilliams i Worcester. Okoliczna ludność holandska zachowuje się spokojnie.

GRAAFFREINET 11 stycznia. (T. B. K.). Angielski pułkownik Grenfell ściga Boerów przez górzyste, bardzo ciężki do przebycia teren. Wysłane przez niego patrole zetknęły się onegdaj z Boerami; ci ostatni jednak za nadzieją całego oddziału angielskiego cofnęli się na czas.

RICHMOND 11 stycznia. (T. B. K.). Boerowie wzięli do niewoli patrol angielski, złożony z pięciu żołnierzy. Czterdziestu Anglików puściło się za Boerami w pościg. Dwu Boerów, a między tymi i sam komendant oddziału zginęło, jeden jest ranny.

LONDYN 11 stycznia. (Tel. B. K.) „Daily Mail“ donosi, że położenie w Kaplandzie jest poważne. Koniecznym jest posłać Kiczenerowi bezzwłocznie 25.000 posiłków z Angli. Obcy konsulowie poczynili już odpowiednie kroki, aby w

razie proklamacji w Kaplandzie stanu oblężenia, zapewnić obcym poddanym bezpieczeństwo.

Wypadki w Chinach.

LONDYN 11 stycznia. (T. B. K.). Propozycja amerykańska, aby niektóre warunki pokojuw przedłożone Chinom przez mocarstwa, zostały omówione na konferencji międzynarodowej w Waszyngtonie, spotkała się u niektórych rządów z oporem. Francja już się oświadczyła przeciw propozycji, Niemcy zrobią prawdopodobnie tak samo.

PARYŻ 11 stycznia. (T. B. K.) Na wniosek nowego gubernatora Algieru, Jonnarta, gabinet postanowił wstrzymać wszystkie ekspedycje wojskowe, mające na celu rozszerzenie wpływu francuskiego na południe od oazy Tuat. Generał Serrière otrzymał już odpowiednie rozkazy.

RZYM 11 stycznia. (Tel. pryw. „Gł. Nar.“) Pogłoski, jakoby kardynał Rampolla miał niebawem ustąpić z zajmowanego przez siebie stanowiska sekretarza stanu, są nieuzasadnione. Papież nie lubi zmian w swoim otoczeniu, a zresztą do czegoś podobnego niema żadnego powodu. Kardynał Rampolla cieszy się pełnym zaufaniem Ojca św., on bowiem właściwie kieruje całą polityką Kościoła.

PETERSBURG 11 stycznia. (Tel. pryw.) Zapewniają tutaj w sferach, bliskich dworu, że w stanie zdrowia cara nie zaszła żadna zmiana, któraby mogła budzić poważniejsze zmiany.

BERLIN 11 stycznia. (Tel. pryw.) Prywatne wiadomości, nadesłane tutaj o dżumie z Konstantynopola, przedstawiają stan rzeczy, jako poważny. Bardzo zastanawia ta okoliczność, że rządowe biuletyny o dżumie wcale nie są wydawane.

LONDYN 11 stycznia. (Tel. pryw. „Głosu Nar.“) Książę Norfolk, który był członkiem gabinetu, podpisał adres angielskich pielgrzymów do papieża, który oświadcza się za przywróceniem świeckiej władzy papieża. Niekatolickie dzienniki angielskie bardzo surowo krytykują powyższy krok księcia i kładą nacisk na to, że książę Norfolk zrobił to tylko z ściśle osobistych zapatrywań, że zatem do kroku księcia nie należy przywiązywać jakiegś większej wagi.

MADRYT 11 stycznia. (T. B. K.). Kortezy przyjęły wniosek rządowy, mocą którego mają być zbudowane cztery okręty wojenne najnowszej konstrukcji, przeznaczone do obrony wybrzeży hiszpańskich.

KOPENHAGA 11 stycznia. (T. B. K.) Dzienniki miejscowe donoszą, że król z powodu sędziwego wieku i znużenia wewnętrznymi sprawami politycznymi, postanowił zdać rządy księciu następcy tronu.

ROCHESTER 11 stycznia. (T. B. K.) W uzupełnieniu wczorajszej depeszy o pożarze zakładu nadeszły następujące szczegóły: Pożar powstał w suteranach, gdzie pękł kocioł do ogrzewania i odciał mieszkańcom wyjście z gmachu. Wielu wyskakiwało z okien.

Straż ogniowa z prawdziwym heroizmem wyratowała okóło 150 osób. Zginęło w płomieniach 26 dzieci i 2 kobiety ze służby; rannych jest 37.

BELGRAD 11 stycznia. (Tel. pryw. „Głosu Narodu“.) Król wraz z królową przybyli do Niszu, by wziąć udział w otwarciu skupeczyny. Miasto zgotowało uroczyste przyjęcie, ponieważ królowa Draga odwiedza po raz pierwszy drugą rezydencję serbską.

WIEN 11 stycznia. (Tel. giełd.) — 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziem. 91 50, 4 proc. Listy Banku kraj. 92 00 $4\frac{1}{2}$ proc. Listy Banku krajowego 98·25, 4 proc. Listy Banku hipotecznego 90—, 4 i pół procent. Listy Banku hipotecznego 98·50, Listy banku hipotecznego 109 50 proc. Gabe. O-

bligacje propinacyjne 95·80, 4 proc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 93 00, 4 $\frac{1}{2}$ % pożyczka miasta Lwowa 87·25, Losy tureckie 105 25, Marki 117·65, Ruble 253·25, Renta majowa 98·30, Austriacka Renta koronowa 98·30, Węgierska Renta koron. 98·30.

„GŁOS NARODU“

Przedpłata wynosi:

Na prowincji: Za cały rok 20 złr.; do końca marca 5 złr.; za miesiąc styczeń: 1 złr. 70 ct.

W mieście Krakowie: Za cały rok 16 złr.; do końca marca 4 złr.; za miesiąc styczeń 1 złr. 35 ct.

Za granicą rocznie 26 złr.; za odnoszenie do domu w Krakowie miesięcznie 20 ct.

Ci z szanownych abonentów, którzy należytości prenumeracyjnej nie nadesłali do d. 12 bm. numeru niedzielnego w dniu 13 b. m. nie otrzymują.

Razem z przedpłata na „Głos Narodu“ można przesyłać przedpłata na najlepsze czasopismo humorystyczno-satyryczne

„DJABEŁ“

Przedpłata kwartalna wraz z przesyłką pocztową 2 korony
Przedpłata roczna 8 „

Dr Włodzimierz Lewicki

obrońca w sprawach karnych

w Krakowie ulica św. Tomasza liczb. 20
I piętro (Telefon Nr. 422)

„Na Karnawał“

Koma zależy na szybkim i dokładnym wyczeniu się wszelkich tańców salonowych oraz i „Bostona“, niech się zgłosi jedynie do

KAROLINY WITKAY i SYNA

Rynek L. 24, vis-a-vis odwachu.

Tamże odbywają się również większe ćwiczenia zbrojowe we czwartki i niedziele. 78

Towarzystwo ubezpieczeniowe chrześcijańskie „Janus“

w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 20,

przyjmuje wszelkie ubezpieczenia na życie, pod warunkami o wiele dogodniejszymi od innych Towarzystw. 8

Wszelkich odpowiedzi

w „Głosie Narodu“, dotyczących ogłoszeń

w sprawach prywatnych 7

udziela się jedynie za nadesłaniem marki 20 hal. pod adresem Ign. Plesnar, Kraków Szewska 13.

SKŁAD FORTEPIANOW W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 3706

BOCZNOŚĆ
NA
TEN



WYPIŁONY
KOREKI

Antoni Wójcik

resturator,

specjalista w urządzaniu Bałwów, Pikników, Rautów, Wesel i t. p. zabaw, poleca się względem Szan. P. T. Publiczności.

Plac Marjański, l. 7 I-sze piętro.

A D W O K A T

Dr W. Staniszewski

przeniosł swą kancelarię do domu przy ul. Szewskiej Nr. 25. 317

Apteka E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.

Kraków, ulica Grodzka l. 23.

Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Tran świeży z Bergen, flaszki po 1 kor. i 1 kor. 40 hal.

Essencja łopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, 1 kor. i 2 kor.

Pastyłki dentolinowe, doc. Uniw. dra Lepkowskiego i E. Hellera, używana w całym świecie antyseptyczna płukanka do ust 1 kor. rów.

Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny pro do zębów, puszk 1 kor.

Pierwsza polska fabryka rękawiczek i bandaży
 pod Firmą **A. MIRKIEWICZ** w Krakowie
 Adresy: ul. Szewska l. 2, — Fabryka: ul. Mostowa l. 4,
 poleca wszelkie rękawiczki sezonowe 40 3 8
 także paski damskie, pugilaresy, szelki, podwiązki itd.
 także pierwszą Pralnię Rękawiczek.

Zdolnych Stolarzy i Lakierników
 przyjmie natychmiast Fabryka wagonów w Sanoku.
 Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Fabryki w Sanoku. 14 5 6

M. Niemetz optyk i mechanik
 Kraków, Sukiennice 30
 poleca Szanownej Publiczności 37 4 25
 skład arystonów i szkatulek samogrających
 około 700 melodji, od 8 zlr. wwyż.
 Grafofony Columbia i Walce. — Symfonia do obracania od 6 zlr. — Pozytywki dla ptaków. — Automaty do restauracji i t. p.

Na nalewki owocowe
 najczystszy, bezwonny, filtrowany 97 50/100 T 27
Spirytus „Exquisit”
 w handlu kolonialnym
J. F. FISCHER
 Kraków, Linia A—B.

Kwizdy Korneuburgski Proszek dla Bydła.



Weterin djetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. Od 50 lat w większej części stajen używany, przy braku chęci do jedzenia, ztem trawieniu, dla poprawienia mleka i pomnożenia wydajności n krów. — Cena za 1/4 pułtka kor. 1.40, za 1/2 pud. 70 hel. Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach.

Skład główny: Franz Joh. Kwizda
 c. k. austr.-węg., król. rumuński i ks. bułgarski dostawca dworu — Aptekarz obwodowy w Korneuburg p. Wiednem. 1538 0 20

C. k. austriackie koleje państwowe
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1900 roku.

Odjazd z Krakowa względnie Podgórze:

8.15 rano pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa przez Zwierzyniec	do Oświęcimia; ma połączenie: w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach do Sierszy wodnej, Wadowic i Suchy.
8.30 " " osobowy " 1032 z Podgórze-Płaszowa	do Podwoleczysk; ma połączenia w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórza, Stryja, Husiatyna, do Nowego Sącza; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Stryja, Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca; w Przemysłu do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Stryja, Janowa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczynie; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.
8.31 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa	do Tarnopola; ma połączenia: w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Bierzanowie do Wieliczki; w Dembicy do Tarnobrzęga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworska przez Rozwadów; w Przemysłu do Chyrowa i N. Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacsa, do Rawy ruskiej, Janowa; w Krasnem do Brodów.
8.38 " " " " " Podgórze-Płaszowa	do Kocmyrzowa.
8.55 przed poł. poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa przez Zwierz.	do Husiatyna (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórz); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziedziec, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyc; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórze do Mezł-Laborecz, Koszyc i Pesztu.
9.09 " " " " " ze Zwierzynca	do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, we Lwowie do Ickan, Bukaresztu i Konstancyi; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczynie; w Borkach wielkich do Grzymałowa.
9.10 " " " " " 1012 z Podgórze-Płaszowa	do Wieliczki; w Podgórze-Płaszowie ma połączenie do Oświęcimia.
9.19 " " " " " przystanku	do Kocmyrzowa.
11.00 przed poł. pociąg osob. Nr. 13 z Krakowa	do Lwowa; ma połączenia: w Tarnowie do Stróż, Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemysłu do Chyrowa; we Lwowie do Podwoleczysk, Ickan, Bukaresztu i Konstancyi.
11.12 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	do Oświęcimia; ma połączenia: w Spytkowicach do Sierszy wodnej; w Oświęcimiu do Wrocławia.
1.25 po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa	do Stróż (przez Tarnów); ma połączenia: w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Stróżach do N. Sącza.
1.41 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	do Przemysła (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórz, Chyrow); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowic; w Zagórzach do Gorlic.
1.50 po połud. pociąg osobowy Nr. 6213 z Krakowa	do Kocmyrzowa.
2.49 po poł. pociąg pospieszny Nr. 5 z Krakowa	do Ickan; ma połączenia: w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórza; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancyi, a stąd okrętem do Konstantynopola.
3.00 po poł. poc. miesz. Nr. 1067 z Krakowa przez Zwierzyn.	do Podwoleczysk; ma połączenia: we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacsa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.
3.15 " " " " " " ze Zwierzynca	do Wieliczki.
3.21 " " " " " " 1034 z Podgórze-Płaszowa	do Żywca.
3.28 " " " " " " przystanku	do Podwoleczysk; ma połączenia: w Dembicy do Tarnobrzęga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przemysłu do Mezł-Laborecz, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czarnie-wiec, Stryja i Skolego, Rawy ruskiej, Belzca i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczynie.
6.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa	
6.26 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	
7.33 wieczór pociąg miesz. Nr. 1631 z Krakowa przez Zwierz.	
7.48 " " " " " " ze Zwierzynca	
7.50 " " " " " " 1016 z Podgórze-Płaszowa	
7.59 " " " " " " przystanku	
8.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa	
9.48 wieczór pociąg posp. Nr. 1 z Krakowa	
9.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa	
9.26 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	
9.30 wieczór poc. mieszany Nr. 463 z Krakowa	
9.41 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	
10.20 wieczór poc. osob. Nr. 25 z Krakowa	
10.33 " " " " " " 1026 z Podgórze-Płaszowa	
10.38 " " " " " " przystanku	
10.50 w nocny pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa	
11.01 " " " " " " Podgórze-Płaszowa	

Przyjazd do Krakowa względnie do Podgórze:

4.26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa	z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; we Lwowie od Ickan, Belzca; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż.
4.40 " " " " " Krakowa	z Przemysła (przez Chyrow, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę); ma połączenia: w Nowym Zagórze do Stanisławowa; w Zagórzach do Gorlic; w Chabówce od Zakopanego.
6.13 rano pociąg osob. Nr. 1017 do Podgórze-przystanku	z Ickan; ma połączenia: w Ickanach od Konstantynopola (okrętem do Konstancyi), Konstancyi, Bukaresztu; we Lwowie od Stryja, w Przemysłu od Nowego Zagórza, Chyrowa.
6.20 " " " " " " Płaszowa	z Kocmyrzowa.
6.25 " " " " " " 1602 " Zwierzynca	z Żywca; ma połączenia: w Kalwarii od Wadowic.
6.39 " " " " " " Krakowa przez Zwierzyniec	z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Munkacsa, Ławocznego i Stryja; w Tarnowie od Nowego Sącza; w Bierzanowie z Wieliczki.
6.55 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Krakowa	z Oświęcimia; ma połączenia: w Oświęcimiu do Wrocławia, Wiednia i Spytkowicach od Wadowic.
7.40 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa	z Wieliczki;
7.47 rano poc. osobowy Nr. 1015 do Podgórze-przystanku	
7.55 " " " " " " Płaszowa	
8.10 " " " " " " 26 " Krakowa	
8.30 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa	
8.42 " " " " " " Krakowa	
10.12 przed poł. poc. osobowy Nr. 1033 do Podgórze-przystanku	
10.20 " " " " " " Płaszowa	
10.26 " " " " " " 1606 " Zwierzynca	
10.40 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.	
10.59 przed poł. poc. mieszany Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa	
11.15 " " " " " " " Krakowa	
1.00 po połud. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa	
1.18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa	
1.30 " " " " " " " Krakowa	
2.24 po połud. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa	
4.23 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórze-przystanku	
4.30 " " " " " " Płaszowa	
4.36 " " " " " " 1634 " Zwierzynca	
4.50 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.	
6.14 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa	
6.25 " " " " " " " Krakowa	
6.33 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórze-Płaszowa	
6.50 " " " " " " " Krakowa	
7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa	
9.06 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze-przystanku	
9.10 " " " " " " Płaszowa	
9.21 " " " " " " 1604 " Zwierzynca	
9.35 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.	
9.31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa	
9.38 " " " " " " " Krakowa	

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 centów, a z Galicyi po 20 centów we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u kandydatów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, u handlarzy S. A. Kraytanowskiego, w sukierni Maurizja, w handlu Fischera (Linia A) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

Prenumeratę

za czasopisma: polskie francuskie, niemieckie i angielskie przyjmuje 76

KSIEGARNIA KATOLICKA

Dra Wł. Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek gł. 30. — Telefon 418.

zapewniając prenumeratorom punktualną i szybką ekspedycję. — Katalog czasopism przesyła się na żądanie darmo i opłatnie.

Do Fabryki wyrobów cukierniczych

JÓZEFA SIERMONTOWSKIEGO W KRAKOWIE 126 1 4

potrzebny Subiekt do Herbatników i Ciast.

Znane z dobroci
PACZKI i FAWORKI
po 4 ct. 80 ct. 1/2 klg.
co dzień awieże poleca 127
Cukiernia Z. Majewskiego
dawniej W. SCHMIDA
róg ulicy Szewskiej i plant.

Dzierżawa.

130, względnie 250 morgów, w pobliżu Krakowa, pod bardzo korzystnymi warunkami do odstąpienia. Zgłoszenia pod K. D. post. rest. Kraków. 23 1 3

Biedna Sierota

cierpiąca od lat 8 na chorobę oczną, jest prawie cieżka, nie mogąca przez to nie na życie zarobić, udaje się z błagalną prośbą do łaskawych i litosliwych Serc P. T. Szan. Publiczności, o **wspomożenie** jej jakimkolwiek datkiem i śmiertelności głodowej, kto niechybnie czeka.

Z grzeczności przyjmuje Głosu Narodu dla „Ściemnej.“ 125 1 3

Do wynajęcia

Cztery pokoje frontowe i knichnia zaraz, lub od 1-go lutego na I. piętrze, przy Placu Matejki Nr. 9. — Wiadomość tamże. 99 2 3

J. BŁONIAŹ

Kraków, Florjańska l. 39 poleca świeży zapas 38 5 10

Mydła Toaletowych i PERFUM

oryginalnych francuskich.

Towarzystwo rolnicze okręgowe w Wieliczce

przyjmuje do dnia 1-go lutego 1901 r. zamówienia na oryginalne nasiona buraków: jaune géante de Vauriac produkcji Vilmorina w Paryżu, oraz Ideal, Tanenkrüger i eckendorfskie. 90 3 3

Więszą ilość Sanek

z fabryki pierwszorzędnej, w kraju zaszczynie znanej w naszym mieście, po śp. Meissnerze, jest przy placu Matejki l. 4, I p., bardzo tanio do sprzedania. 45 5 6

Stajnia

na 2 konie, z całym urządzeniem, jest do wynajęcia zaraz, przy ul. Grodzkiej l. 40. — Wiadomość na miejscu. 108 2 3

Nakładem księgarni D. E. FRIEDLEINA

Kraków, Rynek główny L. 17 wyszła dopiero co wspaniała seria KART POCZTOWYCH przedstawiających „TYPY Z OKOLIC KRAKOWA.“

Całość stanowi 10 kart wykonanych w naturalnych kolorach według oryginalnych strojów ludowych — Cena serii 60 centów z przesyłką pocztową 80 ct. Odapredajającym stosowny rabat. 109 3 7

NOWO OTWORZONY Sklep Chrześcijański pod „Gwiazdą“

Kraków, Mały Rynek L. 6 poleca bardzo tanio: towary wełniane i bawełniane, nadto krawatki damskie i męskie, oraz paski damskie — chustki wełniane — artykuły trykotowe. 21 2 0

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

Nowa Biblioteka Uniwersalna

wychodzi co 2 tygodnie w zeszytach formatu 8-ki, o objętości 7 arkuszy, daje przeto miesięcznie 14, a rocznie do 170 arkuszy druku. Zamieszcza przeważnie niedrukowane dotąd prace najpierwszych pisarzy polskich, tudzież obcych — we wzorowym tłumaczeniu. — Pamiętniki, Dzieła historyczne itp., są starannie rycinami ilustrowane. Każde dzieło ma własną paginację, więc też stanowi osobny tom, który oddzielnie broszurowany lub oprawiony być może. Przedpłata na „Nową Bibliotekę Uniwersalną“ wynosi:

w Krakowie		w Austrii		w Niemczech	
kwartalnie	kor. 3.—	Koron	3.50	Marek	3.50
półrocznie	6.—	7.—	7.—	7.—	7.—
rocznie	12.—	14.—	14.—	14.—	14.—

W innych krajach europejskich rocznie franków 24, w Ameryce rocznie dolarów 5. W tomach ozdobiennie oprawnych — z dwurazową przesyłką: w Lipcu i Styczniu — tylko rocznie: Koron 20, z przesyłką Koron 22, w Niemczech Marek 22. 103 2 5

W roku 1901 zamieści Biblioteka następujące prace:

- a) Powieści:
 1. Abgar Soltan, Nea.
 2. — W zaraniu młodości.
 3. Dostojewski, Wspomnienia z katoggi, w tłumaczeniu Prof. J. Tretiaka.
 4. Lejkin, Nasi za granicą, opowiadanie humorystyczne z życia kupców rosyjskich.
 5. Zacharyasiewicz, Po ślubie.
 6. — Tajemnica Stefani.
- b) Pamiętniki i opowiadania historyczne:
 7. Brodziński Kazimierz, niedrukowane dotąd Pamiętniki z rycinami.
 8. Gadoń L., Z dziejów emigracji polskiej z rycinami.
 9. Kołaczko-ński Klemens, generał, Wspomnienia z czasów powstania 1831 r., (z ilustracjami).
- c) Dzieła treści historycznej:
 10. Kalinka Waleryan, Pisma pomniejszych część IV. (stanowi odrębną dla siebie całość).
 11. Klaczko Julian, b. mało znany utwór; Une annexion d'antrefols, dotyczące dziejów Unii Litwy z Polską, w starannem tłumaczeniu.
 12. Tomek Wł., Prof. Uniw. czesk., Historia Czech od czasów najdawniejszych.
- d) Różnej treści:
 13. Morawski Kazimierz, Prof. Un. Poezje oryginalne i tłumaczone.
 14. X. Piotr Skarga, Kazania Sejmowe i przemówienia treści politycznej; wydanie ze wstępem i objaśnieniami Prof. Windakiewicza.

Osoby składające z góry przedpłatę na cały rok, mają prawo wyboru trzech dzieł, które franco dostarczamy, jako bezpłatną premię.

Na żądanie dostarczamy darmo zeszyt I-szy i prospekt.

Przenumeratę przyjmuje każda księgarnia.

Spółnik lub Spółniczka z wkładem 2 do 3.000 złr. może przystąpić do interesu od wielu lat istniejącego i zupełnie pewnego. Zgłoszenia listowne proszę adresować: Dział inser. „Głosu Narodu“ pod „H. N. 15.“ 106 2 10

Paczki codziennie świeże, sztuka po 4 ct. poleca Cukiernia 83 4 8

Adama Piaseckiego w Krakowie, ul. Długa L. 20.

Naczynia kuchenne miedziane mało używane, są do sprzedania w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ Kraków, ulica Jagiellońska Nr. 5. 122 2 3

TOWARZYSTWO rolnicze okręgowe W WIELICZCE

zakupi większe ilości do-rodnego i od chwastów wolnego nasienia: tymotki, grochu, wyki, łubinu żółtego, bobiku, koniczyny szwedzkiej i rajgrasu. 89 3 3

Pewne Hipoteki

ktoby chciał odstąpić w drodze cesji, niechaj się zgłosi wprost do p. Ignacego Plesnara Kraków, ulica Szewska Nr. 13. Pożyczki na pewne hypoteki po 7% od sta. ma do ulokowania 46 6 0

IGN. PLESNAR Kraków, Szewska 13.

Dachówkę

ciągniętą I. kl., znakomitej jakości, posiada w zapasie i poleca 84 Fabryka w Polance-Karol koło Krosna.

Do sprzedania Kamienica II. piętrowa

narozna, dobrze zbudowana, o żelaznych belkach, wolna od podatku lat 5, — dobrze się rentująca, — na 7% czystego dochodu. — Wiadomość w dziale inseratowym „Głosu Narodu“ pod liczbą „1.“ 1 6 5

„Potrzeba WSPÓLNIKA lub WSPÓLNICZ z kapitałem 450 guldenów w gotówce,

do nowo mającego powstać interesu fabryczno-przemysłowego niewyrabianego dotąd w całej Austrii, dającego miesięcznie kolosalne zyski i roczne dywidendy. — Wiadomości udziela grzeczności Dział inser. „Głosu Narodu“ przy ul. Jagiellońskiej Nr. 5. — Na zapytania listowne zupełnie się nie odpowiada.

BRADE'GO Kropła żołądkowe (przedtem Maracellskie kropła) sporządzone w Aptecz. „zum König von Ungarn“ KAROLA BRADEGO w Wiedniu l., Fleischmarkt 1, od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pędzącej i wzmacniającej działaniu na żołądek przy złym trawieniu i innych delegilwościach żołądka.

Cena flaszki 40 centów, — podwójnej 70 cent.

Zwracam ponownie uwagę na to, że powyższe kropła żołądkowe częściej są fałszowane — proszę więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem C. Brady, i wytworów nie mających powyższej marki ochronnej z podpisem C. Brady, jako nieprawdziwych, nie kupować.

Kropła żołądkowe aptekarza C. Brady (dawniej Maracellskie kropła żołądkowe) są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maracellskiej. — Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis: C. Brady. Składniki są podane. — Kropła żołądkowe do nabycia we wszystkich aptekach.

MARKA OCHRONNA. Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa Handlu.



Wyprawy Ślubne Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbk i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą. 1964

Do wynajęcia

3 pokoje, przedpokój, weranda, na przeciw 2 ch miesiąc Lutego 1901 r., przy ul. Czarnobylskiej l. 1, I. ptr. Wiadomość tamże. Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów wynalazku Juliana Józefowicza perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut farbować posiwiałe włosy na czarno, brązowy, a nawet blond. We Lwowie u p. J. Friedricha Beacocka ul. Hetmańska L. 4 i u p. J. J. J. Hotel Europejski; w Krakowie u Reima i Spółki, Rynek główny linia A—B, J. Hanaka i S. Guerjera ulica Szewska, Fr. Zopel droguerja ul. Sienna 12 i u E. skidy plac Marjański; w Wiedniu Calderary i Bankmanna. — Cena flakonu kor. 3, flakoniki próbnego 1 kor. 20 gr. — Przesyłka i ogłoszenie w Warszawie, ul. Nowa Sępolna 2. 1422 2

Poszukuje się do kupienia Majątku Ziemskiego od 300—600 morgów

ornej ziemi, z łąkami i ze 100 lasu dobrze zakulturowanego, obremi zabudowaniami gospodarskimi i domem mieszkalnym. Zgłoszenia pod adr.: fgm. P. Nar do działu inseratow. „Głosu Narodu.“ 2 8

Towarzystwo asekuracyjne chrześcijańskie „Janus“ w Krakowie, ulica św. Tomasza Nr. 15 przyjmuje wszelkie ubezpieczenia na życie, pod warunkami wiele dogodniejszemi od innych towarzystw. 5

KALENDARZE ILUSTROWANE NA ROK 1901.

„Gospodarz“ 60 hal., Misyjny OO. Trapiistów 70 hal., Maryański 70 i 60 h., Najś. Rodziny 70 i 50 h., Powieściowy 90 i 80 h., Biurkowy ozdobny 30 h., Ścienny 30 h., Puławy 30 h., Łaresowy z kosynierem 30 h., kieszonkowy 24 h., opr. ozdobiennie w skórę 60 h., piękny kartkowy do zrywania po 30 hal., Czecha 1 Kor. 20 hal. itp. — Każdy biorący naraz 10 kalendarzy, otrzyma jako bezpłatną premię b. piękny włoski oleodruk 28/42 ctm. duży. — Handlujący otrzymają odpowiedni rabat. Do nabycia w Specjalnym Składzie artykułów treści dewocyjnych KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO w Krakowie, plac Marjański L. 8

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogo Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg. W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie.